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 اندیشکده اقتصاد مقاومتی معرفی 

با ماموریت »تصمیم سازی برای حل مسائل اقتصاد کشور در راستای  اندیشکده اقتصاد مقاومتی یک کانون تفکّر  

 فعالیت رسمی خود را آغاز نمود.  1395است که در سال   تحقق اقتصاد مقاومتی«

اندیشی جهت  برای حل مسائل احصاء شده و هم طراحی راهکار    ، ی شبکه مسائل در هر حوزه موضوعیشناسای

ای و پیگیری راهکارهای  ارزیابی و تدقیق آن، بررسی تجربیات جهانی، طرح مباحث در فضای نخبگانی و رسانه 

هایی است که در  ها و مسئولین مرتبط به منظور اتّخاذ تصمیمات لازم، از جمله فعالیتارائه شده از دستگاه 

 شود.ده انجام می اندیشک

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 است.  «ی رهبر معظّم انقلاب: علاج برون رفت از مشکلات کشور »اقتصاد مقاومت 

 کشور یو گاز یمشترک نفت نیادیم تیوضع یبررس

 انرژی گروه موضوعی: 

 پژوهشی نوع گزارش:  

 139812110 شناسه:  

 03/12/1398 تاریخ انتشار:  

 بهروز شیرمحمدی تهیه و تدوین:  

 احسان امیدی مدیر مطالعه:  

 محمد امینی رعیا ناظر علمی:  
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  خلاصه مدیریتی 

شوند. استخراج منابع غیرمتعارف  منابع هیدروکربوری نفت و گاز به دو دسته متعارف و غیرمتعارف تقسیم می

ها این است که در شرایط عادی اقتصادی نیستند  ترین ویژگی آننیاز به فناوری خاص و پیچیده دارد و مهم 

اند. همچنین راندمان پایین و اثرات  پذیر شده نفت و ارتقای فناوری توجیههای اخیر با افزایش قیمت  اما در سال

محیط زیستی از نقاط ضعف این منابع هستند. در ایران شرکت ملی نفت استخراج این منابع را در زیرمجموعه  

ف  کند هرچند که تمرکز کشور فعلا روی استخراج منابع متعارشیل نفتی، گازی و هیدرات گازی دنبال می

 است. 

ضریب    BPایران در رتبه نخست مجموع منابع هیدورکربوی نفت و گاز متعارف جهان است و طبق گزارش  

ایران حدود   تولید  به  با در اختیار داشتن    94ذخایر  ایران  اینکه  میدان هیدروکربوری    28سال است. ضمن 

های همسایه از معدود کشورهای  میدان نفت و گاز با کشور  6میدان گازی و    4میدان نفتی،    18مشترک شامل  

درصد ذخایر گازی کشور به صورت مخازن مشترک    50جهان است که این تعداد میادین مشترک را دارد. حدود  

سال زودتر از بخش ایرانی به    11ترین میدان مشترک جهان است که بخش قطری، است. پارس جنوبی بزرگ 

کنند.  هم از میدان مشترک با ایران دو برابر بیشتر برداشت می   برداری رسیده است. البته امارات و عربستانبهره

های تولیدی  برداشت یکجانبه از سوی کشورهای همسایه باعث کاهش فشار شده و مهاجرت سیال به سمت چاه

تاخیر ایران نسبت    شود.های پیشرو در استخراج می را در پی دارد. این پدیده باعث افزایش بیشتر سهم کشور 

توان  ی خود در استخراج از منابع مشترک باعث ایجاد خساراتی شده است. از دلایل وجود این تاخیر می به رقبا

 نمود. ها اشاره بالا بودن هزینهو   گذاری کافی، سرعت کند توسعهبه عدم سرمایه 

  بر اساس نظرات خبرگان این حوزه یکی از اشتباهات اساسی در توسعه میدان گازی پارس جنوبی، شروع و 

آید.  برای فازهای مرزی تهدید جدی به حساب می  ادامه توسعه فازهای غیر مرزی بود. چالش مهاجرت نفت

مرزی بوده که این خطای راهبردی   های اخیر متوجه فازهای غیراین درحالیست که توسعه پارس جنوبی در سال 

کاهش تولید گازی ما نسبت به    باعث افت فشار مخازن بسیار زیادی شده است. عدم توجه به این موضوع باعث 

کند  ج میاهزار بشکه نفت استخر  482  ، برنامه بوده است. ایران از تمامی میادین مشترک خود در حالت حداکثر

کند. توجه وزارت  هزار بشکه نفت استخارج می  410در حالیکه عربستان فقط از میدان مشترک فروزان بیش از  

از حق خود در   کشور تمرکز بر منابع با پتانسیل بهتر باعث شده است که  نفت به تولید بیشتر در کوتاه مدت و 

 گردد.نصیب مقایسه با رقبا بی 

موجود  انعقاد    مزایای  سمت  به  مشترک  منابع  دارای  کشورهای  که  شده  باعث  کشورها  بین  همکاری  در 

ت مرز مشترک بین دو کشور  قراردادهای خارجی و اصلاح قوانین داخلی قدم بردارند. قراردادها با توجه به وضعی
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توانند هم به صورت  شوند. قراردادهای مشترک میهای یکپارچه سازی و توسعه مشترک تقسیم میبه قرارداد

برداری با ایجاد نهاد مشترک انعقاد شوند. قرارداد دیگری وجود  برداری و هم به صورت بهره مشارکت در بهره 

 شود. کشورها واگذار کرده و سود بین دو کشور تقسیم میبرداری را به یکی از  دارد که بهره 

ملی   برنامه   کشور منافع  تدبیر  مستلزم  این  و  است  همسایگان  با  همکاری  گرو  و  در  توسعه  است.  جامع  ای 

برداری از منابع مشترک سه ضلع مهم دارد که شامل اقدامات ملی، تعامل با همسایه و الزاامات بین المللی  بهره

علیرغم اهمیت    . اماات ملی شرط اولیه ورود به این حوزه است که از اهمیت زیادی برخوردار استاست. اقدام

گذار به  قانون   چرا که این موضوع در کشور از منظر حقوقی در قوانین داخلی همکاری مشترک تصریح نشده  

 ئول ندانسته است. دنبال این همکاری نبوده و جز در موضوعات حفظ و صیانت از ذخایر، وزارت نفت را مس

اعتباری و تسهیلات و برخی مجوزهای  ایران    در در حقیقت   بیان سازوکارهای تشویقی، ایجاد خط  به  صرفا 

تسهیل کننده در حوزه میادین مشترک اشاره شده است درحالیکه در بقیه کشورها قوانین داخلی به صراحت  

اند. برای حل این مشکل  یادین مشترک ذکر کرده م ا و دقت و در چهارچوبی متقن مواردی زیادی را در رابطه ب

از مهندسان، سیاستمداران و حقوق دانان  در داخل کشور متخصصان پیشنهاد تشکیل یک کارگروه متشکل 

 اند:برای رسیدن به اهداف زیر را داده 

 های حقوقی مورد نیازفراهم کردن زیر ساخت •

 مطالعه دقیق میدان نفتی مشترک  •

 و توسعه میدان مشترک   تهیه برنامه اکتشاف •

گذار در ایران پس از سال  آید که قانوناز مقایسه قوانین تحدید حدود در ایران و کشورهای دیگر اینطور بر می 

ها در میادین مشترک توجه کرده اما در طی نیم قرن گذشته هیچ تغییر و بهبودی  به هماهنگی فعالیت  1968

رهای دیگر با توجه به نیاز روز و شرایط حادث شده قوانین خود را  در قانون ایجاد نکرده است در حالیکه کشو

گذاری خارجی در حال حاضر استفاده از منابع مالی  اند. ضمن اینکه به دلیل عدم امکان سرمایه بهبود بخشیده 

 .های حقوقی آن به درستی تعبیه نشده استکه متاسفانه زیرساخت بوده داخل تنها راه پیش روی کشور 
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